paço, e suas trajetórias são marcadas pelo modo de vida que se instaura 
em seu bairro, a Barra do Ceará, considerado um dos bairros mais vio-
lentos da cidade de Fortaleza-Ceará, a quinta maior cidade brasileira. 
A Barra do Ceará localiza-se no extremo oeste da cidade de Fortaleza, 
região litorânea, com setenta e seis mil e duzentos (76.200) habitantes. 
É um dos bairros de maior população jovem da capital, com vinte e dois 
mil quinhentos e setenta e sete (22.577) jovens, sendo sete mil trezentos 
e oitenta e dois (7.382) na faixa etária de 15 a 19 anos, oito mil e quinze 
(8.015) na faixa etária de 20 a 24 anos, sete mil cento e oitenta (7.180) na 
faixa etária de 25 a 29 anos (IBGE, 2012).

O bairro ocupa o primeiro lugar da cidade em relação às taxas de 
jovens analfabetos da população acima de 15 anos de idade. É também 
nessa região que se concentram as maiores proporções de jovens na ex-